Thom j.

Y

laqueum

17/19. laqueum mihi, &c. Perit fuga à me: hoc est, ita ab hostibus vni-
 dique circumfedeor, vt vix vilus pateat euadendi, aut effugendi
 locus. In hoc ergo tam difficili itinere, splendida fidei stella ful-
 gore suo pericula omnia detegit, dæmonum insidias, præcipi-
 tia, & loca lubrica ostendit: quo inoffenso pede, salusq; rebus
 portum petere valeamus. Fides itaque in stellæ nobis est, fi-
 des itineris nostri dux, fides lucerna pedibus nostris, fides po-
 stremo doctor & magister est: quem (omnibus aliis qui huius
 itineris duces esse profitentur repudiatis) irrevocabili gressu
 sequi debemus. Hoc enim Christianæ philosophiæ vel primū
 vel solum munus est. Cùm enim multa sint inter fideles, infi-
 delesque discrimina, hoc certè summum atque aliorum fun-
 damentum existit: quòd fideles fidei splendore veluti stella
 quadam ad sempiternæ felicitatis viam diriguntur: infideles
 autem varias habent velut inerrantes stellas quarum ductum
 sequantur: si tamen stellatum nomen cupiditatis atq; dementi-
 tiæ est tribuendum. Hinc Michæas Propheta: Omnes, inquit,
 4. Michæ 4. populi ambulabunt, vnusquisque in nomine Dei sui: nos au-
 tem ambulabimus in nomine Dei nostri, ex hoc nunc & vsque
 in perpetuum. Itaque fidelibus dux itineris Deus est, qui per
 stellam fidei eos ad te, hoc est ad verā felicitatem dirigit: in-
 fidelibus autem non vnus, sed multi Dij sunt: qui eos variis er-
 roribus ad fictam, & falsam ducunt felicitatē. Itaque a iis am-
 bitio, aliis libido, atq; voluptas stellæ sunt: quæ amatores suos
 & ad se vocant, & ab omnibus aliis auocant: inuocant enim
 illos vel libidinis, vel ambitionis astus impulerit, eò miseri præ-
 cipites ruunt. Ita enim se his rebus addixerunt, quasi ad ea sola
 fruenda nati essent: nec spes aliqua dignior eos post hanc vitā
 maneret. Sunt verò alij quibus humana ratio, eaque multis te-
 nebris obducta, vitæ dux est: quemdamodū plerisque philoso-
 phorum extitit, qui ea duce in varios & inexplicabiles errorum
 laqueos inciderunt. Quid enim aliud ab humana ratione tene-
 ris humani corporis immerfa, & fidei lumine destituta specta-
 ri poterat? Sunt rursus alij his etiā deteriores quibus vulgi iu-
 diciū mundi q; vox veluti stella quædam est, qua vitam suam
 moderantur: qua agenda fugiendaque metuntur. Sic enim ab
 inani mundi iudicio pendent, vt quæ ille metuēds iudicauerit
 metuant: quæ expectanda, expectant: illa verò in precio habeāt,
 quæ apud vulgares homines magna æstimātur, quanuis turpia,
 sint: atq; illa rursus eis sordeant, quæ imperita multitudo sor-
 dida censuerit, quanuis sint honestissima. Quæ cū ita sint:
 Christiani hominis officium est, sicut Deus gēnum: ita & stel-
 las

las eorum, hoc est, viuendi rationes orationino repudiare, solum-
 q; verum Deum, splēdēdamq; fidei eius stellam sequi, nec à via
 quam illa monstrat, vliā hominum auctoritate diuertere. Sicut
 enim Magistri, cū stellam itineris sui ducem nacti essent, *Galat. 2.*
 nulla persuasione à ducerentur, vt aliud ad Christū iter, quā
 quod stella fulgor indicabat sequerentur: ita veri fideles ab eo
 quod fides præscribit, nulla hominū auct. tate flecti debent.
 Quid hominum dico? Imò si (vt Apostolus ait) Angeli, de cælo
 aliud euangelizaren, quā quod fides prædicat, anathema sit.
 Præclare enim Aristoteles dixit, eos qui diuino ductu ad ali- *Arist.*
 quid agendū impelluntur, nullo modo humanæ rationis iudicio
 aquiescere debere.

Hæc autē omnī a quæ diximus, breui sermone Apostolus ad
 Rom. cōplexus est cū ait: Nolite conformari huic seculo, sed *Rom. 12.*
 reformamini in nouitate sensus vestri, vt probetis quæ sit volū-
 tas Dei. Hęc est, nolite his moribus vitā instituere, quibus ho-
 mines seculi vitā dirigūt, quorū alij ad pecuniā, alij ad honores
 alij ad voluptates omnia referūt: sed reformamini in nouitate
 sensus vestri: hoc est, veteri vestro more atque iudicio (quo de-
 cepti ad similia muta, & res nefarias more pecudum duceba-
 mini) relicto nouo fidei sensu (quē modò velut stellam quan-
 dam vitæ vestræ ducem nacti estis) mores vestros ad eius nor-
 mam componite: quo diuinæ volūtati, quæ certissima iustitiæ
 regula est, conformes efficiamini. Ad hoc ipsū nos Petrus etiā
 Apostolus vocat cū ait: Non configurati prioribus ignoran- *2. Pet. 1.*
 tiæ vestræ desiderijs: sed secundum eum qui vocauit vos san-
 ctum: vt & ipsi in omni conuersatione sancti sitis. Quid verò
 aliud nos tota Euāgelica philosophia docet? Quid enim ibidē
 frequētius à Domino, quā fidei exigi & cōmendati videmus?
 quid contrā magis quā perfidiam accusari? Hoc autē cælestis
 magister toties discipulis inculcabat: nō eo consilio, vt solā fi-
 dem ad salutem sufficere puta: et (quē admodum insani & ratis
 nostræ hæretici delirant) sed vt ductu fidei vitā nostrā instituere
 doceret. Hęc est enim quod à Christiana professione potissi-
 mū requiritur: vt nec sensus nostros consulamus (à quibus tam
 sæpē delusi sumus:) nec vitā insanæ multitudinis opinione cō-
 formemur (quam videmus præcipitem amentia ferri:) nec af-
 fectū nostrorū impetū sequamur (quod pecudū & ferarum
 est proprium): nec postremò humana solūm ratione atq; consi-
 lio ducamur (quod frequentissimè labitur: sed Deum semper
 intuentes illius vestigijs insistamus, ab eius ore & iudicio sus-
 cepti simus: atq; ita huius splendēdissimæ stellæ ductu, iter no-

strum instituamus, vt nullis aut persuasionebus, aut exemplis ab eo vsquam declinemus, omnesq; qui alia via ingrediuntur, insanos, cæcos, & miseros iudicemus.

Sed vt hæc ipsa quæ diximus proposito aliquo insigni exemplo demonstremus, in illum omnium credentium patrē Abrahamum oculos coniciamus: cui à Domino dictum est: Egredere de terra tua: & de cogitatione tua. & de domo patris tui, &c. Huius enim fidem nobis imitandam proponit Apostolus his verbis: Fide, qui voc. tur Abraham, obediuit in locum exire, quem accepturus erat in hæreditatē: & exiit, nesciens quò iret. Quid igitur? An temerè sine villo consilio iter agebat? Minimè quid, sed humanæ rationis cõsilio neglecto, solo diuigenus Dei ductu iter hoc adornabat. Itaque patrē à cognatos, amicos, opes, & possessiones, & omnia deniq; quæ sunt in vita chara, confestim reliquit: vt illum sequeretur, qui omnibus iis, qui cunctas humanas opes illius causâ neglexerunt, vitæ sempiternæ præmium proponit. Huius igitur ampliissimi promissi fide Christi discipulus effectus est: & animo soluto & expedito omnia quæ videbat repente contempnit: vt spem earū rerum quas minimè videbat incredibili mentis altitudine sequeretur. A suis ergo, à complexu patriæ, atque (vt ita dicam) à seipso diuulsus, sibi quæ diffidens omne vitæ gubernaculum Deo tradidit, illiq; soli salutem suam commisit. Nunquam igitur aut iter suscepit, aut tentoria collocauit, aut sedem commutauit, aut locum quieti delegit, aut aliquid deniq; designauit, in quo non semper diuinam mentem respiceret: omnemque viuēdi rationem ad voluntatem illius dirigeret. Erat itaque semper illius mens erecta ad audiendum, animus alacer & expeditus ad exequendū quidquid sibi fuisset à Deo imperatum. In hoc igitur viro voluit olim Spiritus sanctus singularem fidei formam depingere, & diuinis illustrare luminibus: vt in eam intuentes, vitæ nique nostram ad illius imaginem effingentes, in eius sobole ceteremur, atque tandem eiusdē gloriæ sempiternique patrimonij hæreditatem æternemus. Hoc igitur fidei fidelisque hominis officium appositissimè hodie stella Magorū representat: quæ certissimo ducatu illos ad verū fœlicitatis æternæ portum Dominū Iesum perduxit. Hanc igitur nos quoque stellam fratres, assiduas votis à Domino cum Propheta petamus dicentes: Emitte lucem tuā & veritatem tuam: ipsa enim me deduxerunt, & adduxerunt in montem sanctum tuum, & in tabernacula tua.

III.

Hæc ergo stella ducte, ad natiuitatis Dominicæ locum Magi perue-

gi peruenientes, inuenerunt puerum cum Maria matre eius, &c.
 Quo autem gaudio exultauerunt, cum adeo exoptatū Regem,
 & matrem eius. hoc est, duo illa mundi luminaria Solem & Lu-
 nam, in tam humi i loco abita inuenerunt: quæ vi orationis
 explicare quear, quando ne ipse quidem sacer Euangelista hoc
 attingere ausus est? Cū enim paulo antè ob conspectam de-
 nud stellam eisdē gau'os fuisse gaudio magno va dè dixisset,
 quibus deinde verbis inuenti iam thesauri lætitiā explicare po-
 tuisset? Si enim sola inueniendi spes eos tantopere exhilarauit,
 quid ipsa inuentio? quid visio? quid possessio? Lætetur (ait *Psalm. 104*
 Propheta) cor quærentium Dominū. Si lætitia magna est Do-
 mirum quærere, quid inuenire? Si ita ab ænis solus odor affi-
 cit: quid præsentis gustus atq; suauitas efficiet? Præclare D. Ber-
 nard. in hymno: Iesu, inquit, spes pœnitentibus, quàm pius es pe-
 tentibus, quàm dulcis te quærentibus, sed quid inuenientibus?
 Quis hoc iam explicare possit, nisi qui inuenit? Porro 6 (vt Sa *Prom. 13.*
 lomom ait) lignum vitæ est desiderium veniens: qua isti lætitia
 completi sunt, quando oculis vsurparunt, & manibus con-
 trextarunt, quod tantopere desiderarunt: quod tam ardentè
 dilexerunt: quod tãto studio, tot laboribus, tot impensis, tot pe-
 riculis, tot itineribus quæsierunt? Quo rursus pietatis & grati
 animi affectu incensī fuerunt, cū animaduertēt se primū
 ex vniuersis gentibus inuitatos à Deo fuisse, qui huius tantī
 mysterij inspēctores, participes, testes atque præcones essent?
 Si vbi seruus Abrahæ prospero itinere in Mesopotamiam de-
 ueniens, vxorem Domini sui filio dignam inuenit, in illa grati
 animi & lausis verba prorupit: Benedictus Deus domini mei *Gen. 4.*
 Abrahæ, qui non abstulit misericordiam & veritatem suam à
 domino meo: & recto itinere perduxit me in domum fratris do-
 mini mei: quanto ardētiori affectu beati isti viri dicere porue-
 runt: Sit nomen tuum in sempiterna secula benedictum Do-
 mine: & laus tua in cunctis terrarum finibus prædicetur: qui
 tam magnifica nos gratia prosequutus es, vt quamuis alienige-
 nas, quanuis à religione tua exteros & alienos, n ominis que tui
 ignaros, & in vltimis terrarum oris constitutos, ibi tamen nos
 stella tua deprehendit: ibi lux tua affulsit: ibi in vmbra mortis
 sedentes visitare & ad cunabula tua adducere dignatus es. Ad
 quod non dubios aut terrenos duces, sed cœlestes demissisti: qui
 nos in hoc tam longo ac difficili, sed tamen tam fœlici itinere
 dirigerent, comitarentur, & infatigabili lætitia oculos, animos que
 nostros completerent. Sed inter hunc pietatis atque deuotio-
 nis effectum, quanta illos huius tam noui spectaculi admi-

ratio tenebat, cum cælorum Regem cui astra cæli famularëtur, sub tam humili habitu speciëque latentem cernere: Quo affectu intra se obstupescere ac dicere potuerunt: Quis est hic nouus Iudæorum Rex adeo magnus & paruus: adeo pauper & diues? adeo humilis & sublimis: Quis est iste Rex, qui portatur ut paruulus, & adoratur ut Deus? paruus in prætepio, immensus in cælo: vilis in pannis, preciosus in stellis? Hæc autem admiratio quàm ingenti animi gaudio & lætitia cumulata erat? Admirationi enim adiunctum esse gaudium Aristoteles docet. His ergo tantis muneribus fratres, illos Dñs recreat & reficit, qui ipsum diligenter & solícite quærunt: nec vllum loborë recusant, quo illum tandem inuenire mereantur. Magnis enim laboribus, magna præmia atque solatia proposita sunt.

In tanta ergo, fratres, Magorum lætitia, nunquid nos huius tanti gaudij expertes esse debemus? Minimè quidem: sed magis in hac die (quæ lucis & salutis nostræ primitias continet) exultare, laudare, & Seruatori nostro gratias agere par est: qui nobis in tenebris atque umbra mortis habitantibus lucè prætulit: qui Propheticum illud impleuit: Educam cæcos in viam quã nesciunt, & in semitis quas ignorant, ambulare eos faciã: qui deniq; diuturnum illud, atque longissimum (ut ita dixerim) interdictum (quo nationes Gentium fide, & gratia sua præteritis temporibus interdixerat) sustulit. Non igitur nos ab huius alacritatis communionem fecerit: sed Magis ipsis fidei nostræ parentibus congaudere, congratulari, eosq; benignè excipere, & salutem multam impartiri, & cum eis eadem munera mysticè offerre decet: aurum summo Regi, thurs Deo vero, & myrrham morti, atque sepulturae eius. Hæc enim tria fides nostra profitetur, quæ Deum velatum agnoscentes in via, reuelata tandem facie illum agnoscere, adorare, laudare, & videre mereamur in patria.

Isai. 42.

In Epiphania Domini cõcio tertia, in qua primum de huius diei beneficio agitur, ac deinceps lectio Evangelica explanatur.

THE. Vbi est qui natus est Rex Iudæorum? Matth. 2.

nter omnia beneficia quæ in genus humanum immensa Dei benignitas contulit, primum in ordine locum tenet, quòd salutarem illi sui numinis cogitationem largiri dignatus est: sine cuius lumine saubriter illum cognoscere nullus hominum posset. Sicut enim nemo Solem, sine ipsius Solis lu-

mine cernere valet: ita nemo Deum sine ipsius Dei ope agnoscere potest. Ipse enim est ad quem imus; ipse per quem imus; ipse veritas quæ docet, ipse via quæ ducit, ipse vita ad quam perducit. Quia ergo hoc omnium diuinorum beneficiorum initium est; ideo tanta hodie lætitia diem hunc Ecclesia celebrat, quo se diuina bonitas hominum manifestare dignata est: in quo propter salutis nostræ primitias immortales illi gratias agit. De hoc igitur clarissimo beneficio dicturi, cælestem opem lacrimis Virginitatis interuentu suppliciter imploremus:

A YE MARIA.

Principio illud ante omnia admonitos vos velim fratres, hunc morem quem Ecclesia retinet, alia atque alia subinde festa celebrandi, non ab humana tantum auctoritate, sed à diuina institutione ortum habuisse. Videmus enim in veteri lege Dominum (quoties insigni aliquo beneficio populum suum affecisset) diem aliquem festum quotannis celebrandum instituisse: quo eius beneficij memoriam perpetuò retineret. Sic enim cum populum suum tot edictis miraculis atque prodigijs ab Aegyptiaca seruitute liberasset, diem festum singulis annis agitari voluit: in quo omnia illa quæ tunc facta fuerant, fieri ceremonis rem gestam experimentibus agerentur. Egressus deinde ab Aegypto quinquagesimo die in monte Sinai legem dedit: qua seruata, non ad terram illam promissam modo, sed ad regnum tandem cæleste perueniret. In cuius beneficij memoriã, festum Pentecostes indixit: quod quinquagesimo deinceps die celebrabatur. Cæterum in noua lege multo plura & maiora beneficia esse in homines conferenda, aperte Dominus cum sæpe alias, cum apud Ezechielem apertissime docet. Enumeratis enim ibidem multis & maximis futuræ gratiæ beneficijs tandem ait: Bonis dicabo maioribus, quàm vnquam habuistis ab initio: & scietis quia ego Dominus. Maxima enim fuerunt beneficia, quæ is in populum suum olim contulit: præsertim cum cum cælestibus præceptis & doctrinis imbuit. Sed quantum hoc est, si ad nouæ legis gratiam conferatur, in qua non in tabulis lapideis, sed in ipsis hominum visceribus legem suam describendam esse per Hieremiam testatus est? Magnum item beneficium fuit, populum suum primogenitorum interitum ab Aegyptiaca seruitute & durissimo Pharaonis impetio libera re: sed quanto maius exitus à diaboli potestate, & peccati seruitute pretioso vnigeniti sui sanguine & morte homines eripere. Longum esset, si cætera ad hunc modum beneficia conferre intex se vellem. Quæ cum ita sunt, nihil mirum si plura etiam festa

Exod. 12.

Exod. 16.

Ezech. 36.

Hier. 31.

ab Ecclesia instituta sunt, quibus immortales pro his tantis muneribus communi Domino gratias ageremus: & tantorum donorum cōmemoratione ad eius amorem incitaremur. Festum enim cor sit necesse est, quod tantis diuinæ charitatis & beneficentiæ muneribus ad amorem non emollitur.

Sed ut ad huius diei festum veniamus: Quæretis meritò, quod nobis hodierno die beneficium collatum sit? Priusquam hoc expediam, e vobis itidem quæram, quænam fuerit Sanctis omnibus fœlicissimus & faustissimus in omni vita dies? Non dubium autem quin facillè responsuri sitis, illum extitisse, non quo in hac vita mortali nati sunt, sed quo eos in perpetuas æternitates præfens hæc vita parturit: quo in regno celo:ũ recepti, ciues Sanctorum & domestici Dei effecti sunt: & in quò ab his densissimis Ægypti tenebris emergentes, ad illam inaccessibilem lucē perueniunt, in qua & beata Dei visione fruuntur, & vberim fonte vitæ potantur. Hunc ergo diem meritò fœlicissimum esse credimus, quod quidē Ecclesiæ autoritas confirmat: quæ cæteris diebus ommissis, hunc unū in natalitiis Sanctorum celebrat. Est quidem, fateor, dies hic celeberrimus: sed celeberrimus ille quoque iudicandus est, quo peccator homo (qui in tenebris & cæca peccati nocte degebat) discussis diuino munere his tenebris, ad splendorem iustitiæ, & claritatem diuinæ gratiæ translatus est. Hac enim luce collustratus, & periculi sui magnitudinem, & status sui miseriam, & peccati (in quo degebat) fœditatem, & Dei quem ignorabat bonitatem ita cognouit: ut & peccatum super omnia detestaretur, & mundi vanitatem sperneret, & deum quem antea cōtemnebat, super omnia diligere inciperet. Quo munere factum est, ut & amicitiam Dei assequeretur, & ipsum etiã æternæ fœlicitatis diem (de quo antè diximus) promeretur. Itaque dies hic (si rectè inspicias) duplicatam, hoc est, suam ipsius & alterius quoque diei, velut in semine continet fœlicitatem. Quod quidem Apostolus insinuauit, cum ad Romanos ait: Nunc autem liberati à peccato, serui autem facti Deo, habetis fructum vestrum in sanctificationem, sinem verò vitæ æternam. Adde etiam quod maius diuinæ misericordiæ opus est, hominem à peccato ad gratiã, quàm à gratiã ad gloriã fœlicitatē prouehere. Multò enim longius à peccato gratiã, quàm à gratiã gloriã distat. Immo verò infinitis partibus distat à peccato gratiã, à gratiã verò gloriã solo fragilis huius vitæ interstitio seceratur. Hoc enim luteo corporis pariete disrupto, nihil deest, quò minus ille qui plenè purgatus est, fœlix protinus & beatus sit. Ius enim ad cælestem